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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA LYo -j,;/
CNPJ: 18338194/0001- 03 .
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

LEI N°, DE (2 DE DE 2018.

Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 458, de 08 de
abril de 1997, que autoriza a expansdo do perimetro
urbano da cidade de Matias Barbosa as margens da
BR 040.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° - O artigo 1° da Lei Municipal n°® 458, de 08 de abril de 1997, passa a

vigorar com a seguinte redagéo:

‘Artigo 1° — Fica o Prefeito Municipal de Matias Barbosa autorizado a

promover a expansdo da Zona Urbana da Cidade, incluindo no perimetro urbano uma area
as margens da BR 040, considerando — se uma distancia de 2500 metros para cada lado,
com uma deflexao de 90° (noventa graus) a partir do eixo da mesma, partindo do perimetro
existente no trecho delimitado pelos marcos S2, S3 e S4, definidos pelo decreto n° 186 de
22 de fevereiro de 1979, até o limite com o municipio de Juiz de Fora, prevalecendo a divisa
entre os dois municipios nos casos em que a distancia estabelecida pela zona urbana
ultrapassa — la.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Matias Barbosa , de de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03

Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM N° 003/2018
Matias Barbosa (MG), 23 de janeiro de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciacao desta Casa
Legislativa a presente proposicéo de lei, que busca alterar o artigo 1° da Lei Municipal n°
458, de 08 de abril de 1997, que autoriza a expanséo do perimetro urbano da cidade de
Matias Barbosa as margens da BR 040, visando a ampliagéo do limite estabelecido no

presente dispositivo.

Na expectativa da aprovagdo da presente proposicdo, submeto-a a
apreciagao dos i. Edis.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e
consideracéo.

AN

) T~

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
PREFEITO MUNICIPA
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PROPOSI(}AQ DE LEI N°.03/2018 :

Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 458, de 08 de

abril de 1997, que autoriza a expansao do perimetro

urbano da cidade de Matias Barbosa as margens da
- BR040. _

A Céamara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art 1.° - O artigo 1° da Lei Municipal n° 458, de 08 de abril de 1997 passa a
vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 1° — Fica o Prefeito Municipal de Matias Barbosa autorizado a
promover a expansao da Zona Urbana da Cidade, incluindo no perimetro urbano uma area
as margens da BR 040, considerando — se uma distancia de 2500 metros para cada lado,
com uma deflexdo de 90° (noventa graus) a partir do eixo da mesma, partindo do perimetro
‘existente no trecho delimitado pelos marcos S2, S3 e S4, definidos pelo decreto n° 186 de
22 de fevereiro de 1979, até o limite com o municipio de Juiz de Fora, prevalecendo a divisa

entre os dois municipios nos casos em que a dlstancua estabelecida pela zona urbana

~ ultrapassa - la.

Ah. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

1

Camara Municipal de Matias Barbosa, 31 de janeiro de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal
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Oficio n°.043/2018/CMMB : : Matias‘ Barbosa, 15 de fevereiro de 201

llustrissimo Doutor: S :

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°.03/2018 que “Altera artigo 1° da Lei
P ; S = =
Municipal n° 458, de 08 de abril de 1997, que autoriza a expansdo do perimetrp urbano
da Cidade de Matias Barbosa as margens da BR 040.” '
_ Atenciosamente, |

Car Iberto(%élmeida

Presidente da Camara Municipal

Anexo: Copia do Projeto de Lei n°.03/2018

limo. Dr. | : Leonardo Sérgio Henrique
g e Advogado - OAB/MG 89437

Leonardo Sérgio Henrique Céimara Municipal de Matias Barbosé

Advogado da Camara Municipal de
- MATIAS BARBOSA - MG
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Oficion®  025/2018/JUR
Assunto: Resposta Oficio n O43/2018/CMMB

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almelda
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de numero
em epigrafe, segue acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Lei n°® 03/2018, que “Altera o Artigo 1° da Lei Municipal n® 458, de 08 de
abril de 1997, que autoriza a expanséo do perlmetro urbano da Cldade de Matias
Barbosa as margens da BR 040",

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendlmento do solicitado
-por Vossa Excelencua despego me, reportando votos de elevada estima e d|st|nta :

consideragao.
Atenciosamente.
Leonardo/Sérgio Hennque
Procurador Legislati amara Municipal de Matias Barbosa ,

Leonardo Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Camara Mummpaf de Matias Barhosa

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
Em méos/Secretaria.
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Parecer Juridico

i- Historico:

Parecer solicitado junto & Procuradoria Legislativa da Camara Municipal de
‘Matias Barbosa, tendo em vista o tramite legal da Proposigéo de Lei Municipal n°® 03/2018, de -
iniciativa do Chefe do Poder Executivo do Municipio de Matias Barbosa, que “Altera o_Artigo 1°
da Lei Municipal n° 458, de 08 de abril de 1997, que autoriza a expansao do perimetro urbano da
Cidade de Matias Barbosa as margens da BR 040”. %

Este pedido foi realizado por meio do oficio de nimero 043/2018/CMMB, de 15
de fevereiro de 2018, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara de Vereadores de Matias
~Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Almeida. :

- Sem mais, passamos a opinar.
Il- Relatorio:

A Proposigao de Lei preenche os requisitos da Lei Complementar n° 95, de 28
de fevereiro de 1998, que dispdém sobre a elaboragéo, a redagéo, a alteragéo e a consolidagao |
das leis, conforme determina o paragrafo tnico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem
como de sua posterior alteragao, feita pela Lei Complementar n° 107, de 26 de abril de 2001.

A Lei é a espécie normativa adequada para legislar sobre o tema, mais
especificamente, disposicSes que alteram dispositivos contidos em outro diploma municipal de
‘mesma graduagéo e natureza, com vistas a realizar a expanséo do penmetro urbano do
Municipio de Matias Barbosa.

: Portanto, seria este Projeto de Lei o determinado caminho. juris que deve
transpor a iniciativa legislativa local para efetivar aplicagdo geral aos cidadéos e a sociedade,
conforme se compreende da leitura do Regimento Interno desta Casa Legislativa que segue:

“Art. 147 - Projeto de Lei é o eshogo de noﬁna legislativa
que, transformado. em lei, destina-se a produzir efeltos
‘impositivos e gerais. (...)"

O Chefe do Poder Executivo Local possui a devida legitimidade para a
propositura da discutida proposta legislativa, em conformidade com aquilo previsto no artigo 44
da Lei Organica Municipal, assim como também o disposto no Art. 147, § 1° do Regimento
Interno da Casa Leglslatlva que reverbera no mesmo sentido da Norma Maior Municipal.
Vejamos: :

) ; ; ‘ R Advogado - /MG 89437 -
. o: itk e . ' 2 - Camara Municipay/de Matias Barbosa
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- “Art. 44 - A iniciativa de Lei V-cabe a qualquer Vereador, &
: Comissdes da Camara, ao Prefeito e aos cidaddos” (destacado) \7

\A :
“Art. 147 - (...)
§ 1°- A iniciativa dos Projetos de Lei cabe a Mesa da

[

popular” (gnfamos)

Ao Municipio compete o tratamento da matéria levada a apreciagao, nos termos
do disposto na Lei Organica Municipal, conforme dlsposu;oes encontradas nos artigos 8°, 9° e 17
da Referida Carta Municipal. Vejamos: ,

“Art. 8° - Compete ao Municipio prover a tudo quanto respeite
ao seu interesse local, tendo como objetivo o pleno
desenvolvimento de suas fungdes sociais e garan’udo 0 bem-
estar de seus habitantes.”

“Art. 9%- Ao Municipio compete:

{--) :

IX - estabelecer normas de edificagéo, de loteamento, de
arruamento e de zoneamento urbano, bem como as limitagées .
‘urbanisticas convenientes a ordenagdo de seu territorio, na
forma da lei;(...)"

“Art. 17 - Os assuntos de competéncia do Municipio sobre 0s
quais cabe & Camara d|spor com a sangdo do Prefeito, sdo,
especialmente: ,

III - Planejamento Urbano: planejamento e controle do
parcelamento, uso e ocupagao do solo; .

IV - Organiza¢do do Territorio Mummpal especiaimente em.
distritos, observada a :legislagéo estadual, delimitagao do
perlmetro urbano( ) :

: Cumpre ressaltar, que o quorum eX|g|do para aprovagao deste Projeto de Lei
dependera do voto favoravel de dois tergos dos Legisladores Municipais, nos termos do artigo
55, §2° da Lel Orgamca Municipal:

‘Art. 55 - A Camara deliberara ‘pela maioria de ' votos,
presente a maioria absoluta de Vereadores, salvo excegdes

Leonardo Sérgj enrique

Advogado - C
Camara Municipa¥de Matias Barbosa



P /legislativomatiense

'CAMARA MUNICIPAL [ Y
DE MATIAS BARBOSA -~ 2

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barhosa-MG - CEP 36120000 Tel.: (32) 3273-5700  Fox: (32) 32735720 Email: folecom@matias 0.mg.leg.br

%
oo

dos paréagrafos seguintes: ; ; @
(- : : \& Gl
§ 2° - Dependerdo de voto favoravel de dois tergos dos membros\£ f>w 3
da Camara leis concernentes a:

1 - zoneamento Urbano; (...)"

Valendo-nos dos ensinamentos do Professor Constitucionalista, José Afonso da
Silva, 0 zoneamento consiste na repartiéo do territério municipal de acordo com a destinagéo da
terra, 0 uso do solo ou as caracteristicas arquitetonicas. Assim, de acordo com a “destinagao da
‘terra”, podemos dividir o territorio do Municipio em zona urbana, zonas de expansdo urbana,
zona de urbanizagéo especifica e zona rural. O segundo aspecto divide o territorio do Municipio
em zonas de uso do solo. Ja o terceiro fixa as caracteristicas que as construgées deverdo ter em
cada zona. :

Ainda dentro da catedra em relagdo ao tema, temos os -ensinamentos do
Professor Didgenes Gasparini, 0s quais compreendem que zona urbana € constituida por
imoveis destinados para os devidos fins urbanos. Entende-se por fins urbanos os destinados a
edificagdo, sejam elas residencial, comercial ou industrial, dotados de equipamentos urbanos,
tais como rede de agua, de esgoto, de iluminagéo publica, de telefonia, entre outros, e tambem
0s equipamentos comunitarios, tais como areas de recreio, educagao, cultura, lazer, etc. A zona
rural, por sua vez, € constituida.por imoveis destinados aos fins rurais. Na verdade, o legislador |
apenas conceituou 0 que sdo imoveis para fins rurais, extraindo-se dai, por excluséo, o conceito
de |movel urbano : ,

Desta feita, por deﬁmgao por exclusao sao consnderados moveis de fins urbanos
0s que ndo estdo no conceito de rurais. Tudo aquilo que no esta inserido no conceito de imovel
rural, € considerado'como imével urbano. A Lei Federal n® 4.504/64 (Estatuto da Terra), no artigo
4° inciso |, conceitua imével rural como sendo o prédio rustico, de area continua qualquer
que seja a sua localizagdo que se destina a exploragdo extrativa agricola, pecuaria ou
agroindustrial, quer através de planos publlcos de valonzagao, quer atraves de iniciativa
pnvada 3 »

: O Decreto Federal n° 59. 428/66, que regulamenta o Estatuto da Terra, define,
‘em seu artigo 93, imovel rural como sendo o prédio rustico de area continua, localizado em
perimetro urbano ou rural dos Municipios, que se destine a exploragdo extrativa, ' agricola, -
pecuaria ou agroindustrial, através de planos publicos ou particulares de valoragao.

A Lei Federal n° 8.629/93 (Lei de Reforma Agraria) manteve o conceito de
imével rural, como sendo o prédio rustico de area continua, qualquer que seja a sua localizagao,
que se destine ou possa se destinar & exploragdo agricola, pecuaria, extrativa vegetal, florestal
ou agroindustrial. Segundo o Professor Toshio Mukai, “tem se concluido dai, por excluséo, que
0s imoveis ndo enquadrados nessas caracteristicas, lndependente de sua localizag&o, se no

Advogado - OA C )
; _ Céamara Municipal gfé Matias Barbosa
Y . A \
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meio urbano ou rural, s3o urbanos. Na sistemética legal brasileira, o critério geotopografico, @N' b 113
, & /5

‘como_diferenciador da divisio dos imoveis em rurais ou urbanos, cede lugar ao critérig.S 5.0 7
teleoldgico ou finalistico”. : - Pl @)
gico o f si %,/fii?? .
: . = = ANy

Desta forma, percebendo a auséncia de uma lei urbanistica prevendo o conceito NN
de zona urbana, a doutrina tem admitido o conceito previsto no Cédigo Tributério Nacional,
tanto para efeitos tributarios como para efeitos urbanisticos, até mesmo para que ‘haja uma
légica na regéncia dos atos normativos e dos atos administrativos pelos Municipios, seja no
langamento do IPTU, seja no licenciamento urbanistico e edilicio.

A Neste diapasao, o artigo 32, do Codigo Tributério Nacional, entende como zona
urbana a definida em Lei Municipal (coma no caso), observado o requisito minimo da existéncia
de melhoramentos indicados em pelo menos 02 (dois) dos incisos seguintes, construidos ou
mantidos pelo Poder Pablico: E Far

- | - meio-fio ou calgamento, com canalizagdo de aguas pluviais;
= Il - abastecimento de agua; : : 5
Il - sistema de esgotos sanitarios;
IV - rede de iluminag&o publica, com ou sem posteamento para
distribuicdo domiciliar;, - ; S :
V - escola primaria ou posto de saude a uma distancia maxima de
03 (trés) quildmetros do imovel considerado.

~ Pode ainda, a Lei Municipal, declarar &reas municipais como zonas de expanséo
urbana e zonas de urbanizagéo especifica, destinadas a habitagao, a indistria ou a0 COMErcio,
mesmo que fora dos critérios definidos no §1°, do artigo 32, do Codigo Tributario Nacional, 0s
quais somente devem ser exigidos para definigéo da zona urbana. A zona de expansdo urbana &
area reservada para o crescimento das cidades e vilas,; adjacente a zona urbana. A zona de
urbanizagdo especifica esta relacionada a possibilidade de ser exercida atividades tipicamente
urbanas em determinado terreno da cidade, isolado, separado, ndo contiguo as demais zonas
urbanas do Municipio. '

Em termos praticos, o parcelamento para fins urbanos é o que se destina a
urbanizacdo, edificagéo e ocupagdo, com a finalidade de habitagao, industria ou comércio,
enquanto parcelamento para fins rurais é o que se destina a exploragao econdmica da terra -
agricola, pecudria, extrativa ou agroindustrial. Somente sera admitido o parcelamento do solo -
para fins urbanos em zonas urbanas, de expansdo urbana ou de urbanizagdo especifica, se .
assim forem as mesmas definidas pelo plano diretor ou aprovadas por Lei Municipal para este
fim, em conformidade com o disposto no artigo 3° da Lei Federal n® 6.766/79, que “Dispoe sobre
o Parcelamento do Solo Urbano e da outras Providéncias’. Nao & possivel, portanto, 0
parcelamento para fins urbanos em zona rural. ‘ :

- Leonardo S¢fgio Henrique
Advogadg//OABIMG 89437
Camara MupiCipal de Matias Barbosa



» /legislativomatiense

'CAMARA MUNICIPAL e
DE MATIAS BARBOSA

lll- Conclusao:

O Projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material, isto, pois,

~ segue a determinagdo da Lei Maior Municipal, assim como o Regimento Interno da Camara

~° Municipal de Matias Barbosa. Ainda, sua matéria ndo afronta termos contidos em normas
regulamentadoras e nem mesmo mostra-se contraria aos ditames constitucionais.

Sem mais para o momento, despego-me.

E o parecer que entrego para o devido encaminhamento e apreciagdo dos
Sublimes Vereadores. , A

Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 05 de margo de

Leonardo Sérgio Henrique
Advogado - OAB/MG 89437
Camara Municipal de Matias Barbosa
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COMISSAO DE LEGISLA(}Z\O, JUSTIGA E REDACA
PARECER NA PROPOSICAO DE LEI N°.03/2018

RELATORIO
: De autoria" do Poder Executivo, foi protocolada Vem 31 de janeiro de 2018, a
* Proposigédo de Lei n°.03/2018 que “Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 458, de 08 de
abril de 1997, que autoriza a expa’nséb do perimetro urbano da Cidade de Matias
Barbosa as margens da BR 040, e encaminhadé para esta Comiss&o para emisséo de

parecer em primeira discuss&o e votagéo no dia 06 de margo de 2018.

FUNDAMENTAGAO

A Proposagao de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que.
¢ impegam sua aprovagao conforme dlsposto no parecer juridico exarado pelo advogado

deste Poder Legislativo. : : 5
O relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete examinaf,

‘apresentou seu voto favoravel a aprovagdo em primeira votagdo na Proposicéo de Lei

n°.03/2018, sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagao da Proposic;ép de Lei

n°.03/2018.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 06 de margo de 2018.

APROVAD
- Sela dag Comis "'s PC /OS,(/‘K
/\/

Otéwo ongalves Filho

)
: Re,ator / , Pﬁasyo?ﬁsm IssA0
O)( A/;“éu\g‘ /]/ﬂ/ /’/m A :

_ / José Carlds de Souza Paschoa Marcds Martins:
‘ Secretario : EREADOR
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- COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS:
' PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.03/2018

RELATORIO

' De autoria do Poder Executivo, foi protocofada em 31 de janeiro de 2018 a
Proposigdo de Lei n°.03/2018 que “Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 458, de 08 de
abril de 1997, que autoriza a expansdo do perimetro urpano da Cidade (de Matias
Barbosa as margens da BR 040", distribuida a Comissédo de Legislagéo, Justica e
Redag&o, que concluiu por sua aprovagédo e encaminhada a esta Comissé&o para emissao

de parecer.

FUNDAMENTAGAO 3

A Proposicéo de Lei, de acordo com a Comisséo de Legislagéo, Justica é redagéo
e pareceres juridico e contabil acostados ao processo legislativo, néo apresenta vicios de ‘
ordem formal ou material que.impegam sua aprovagéo.

Sendo assim', a relatora .dvesta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, .apresentou seu voto favoravel a aprovagéo na Proposigdo de Lei n°.03/201 8
sendo acompanhada pelo Presidente e Secretario.

'CONCLUSAO
Em face ao éxposto, opinamos favoravel a aprovagao daProposigéo de Lei

n°.03/2018.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 06 de margo de 2018.

o) e SR |
Joaquim.Benedito de Aimeida
,/gresidente o APROVADO

Q ; , - Séla das Comf&;tes}% 1 02449
ol [[ouicloe, PRESICENTE DA COMISSAO

Priscila Fernanda Nety de Souza Rocha
= elatora

: 1 : : P MJ\L
: ; i -~ Otavio Jdlio Gongalves Filho
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: & 2
COMISSAO DE SERVICOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS, %FLS Lﬁ @
URBANISMO E CIDADANIA <

PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI NC. 03/2018

RELAT(')R’IO

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 31 de janeiro de 2018 a
Proposi¢do de Lei n°.03/2018 que “Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 458, de 08 de
abril de 1997, que autoriza a ekpanséo do perimetro urbano da Cidade de Matias
Barbosa as margens da BR 040”, distribuida as Comissdes de Legislagéo, Justica e
Redagao e Finangas Orgamento e Tomada de Contas, que concluiram por ‘sua

aprovagéo e encaminhada a esta Comissao para emisséo de parecer.
= FUNDAMENTAGAO

: A Propésigéo de Lei, de acordo com as Comissdes de Legislagdo, Justica e
Redacgdo, Finangas, Or§ame_nto e Tomada de Contas e parecer juridico acostado ao
_ processo legislativo, ndo épresénta vicios de ordem formal ou material que impegam sua
aprovacao. ' | . 3 ‘
- Sendo assim, o relator desta Comisséo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagao na Proposigao de Lel n°.03/2018,

sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO
_ Em face ao exposto, opinémos favoravel a aprovagdo da Proposicdo de Lei
' n°.03/2018. ; , :
: Céméra Municipal de Matias 'Ba'rbosa, 06 de margo 2018.
‘ JoéWdo de Assis Cipriani
Presidente . A P R O VA D 0

Sala das Comisstes UG [ 02 (19

yoo £ QK«L/’MWQ)

Jodo Batista Pereira da Sllva
/%tor
G
Rita Edite de Oliveira Fernandes
- Secretaria
EgEETE

ESIDENTE DA COMISSAO
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PARECER DE REDAGAO FINAL NA PROPOSIGAO DE LEI N°.03/201

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 31 de janeiro de 2018 a
Proposigao de Lei n°. 03/2018 que “Altera o artigo 1° da Lei Municipal n°.458, de 08 de abril
de 1997, que autoriza a expanséo do perimetro urbano da cidade de Matias Barbosa as’
margens da BR 040", e aprovada em primeira discussdo e votagao no dia 07 de margo de
\ 2018. :
| Foi encaminhada a referida proposi¢éo a esta Comissao, a fim de que, segundo a
técnica legislativa, fosse dada a materla a forma adequada, nos termos do Regimento

Interno

"FUNDAM ENTAQAO

Ao anallsar a proposigéo aprovada em primeira votagao estd Comiss&o procedeu
“a avaliagédo dos enunmados a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatoria de
prece|tos e de dlsposmvos 0 acerto nas remissdes internas e externas, além das formas
d_e conexdo com o ordenamento em vigor, segundo a técnica legislativa.

E importante observar que ¢ texto de redagéo final exprime além da confirmagao

da alternativa técnica sugerida, também uma opgao politica do Parlamento pela forma em

que deseja ver promulgada a proposigéo e, uma vez acatada pér este 6rgéo, ndo podera
mais ser alterada. : '

“Assim éendo, o Relator opinou por se dar & Proposigéo de Lei n°.03/2018 a redagao

final abaixo, sendo acompanhédo pelo Presidente e pelo Secretario:
 PROJETO DE LEI N°.03/2018

Altera o értigo 1° da Lei Municipal n°.458, de 08 de
abril de 1997, que autoriza a expanséo do-perimetro
urbano da cidade de Matias Barbosa as margens da
BR 040.
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O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e(euFLS _/LQ_ 4
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sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 1° da Lei Municipal ne. 458, de 08 de abrll de 1997, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art 1° — Fica o Prefeito Mumcnpal de Matias Barbosa autonzado a promover a
expansao da Zona Urbana da Cidade, |nclumdo no perimetro urbano uma area as margens
da BR 040, considerando — se uma distancia de 2.500 metros para cada lado, com uma
deflexdo de 90° (noventa graus) a partir do eixo da mesma, partindo do perimetro existente
no trecho delimitado pelos marcos S2, S3 e S4, definidos pelro decreto n°.186 de 22 de'
fevereiro de 1979, até o limite com 0 municipio de Juiz de Fora, prevalecendo a divisa entre
os dois municipios nos casos em que a distancia estabelecida pela zona urbana ultrapassa
=la’ A ‘ S

Art. 2° - Esta‘lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Matias Barbosa, __de _ de 2017.

~ Carlos Antdnio de Castro Lopeé
Prefeito Municipal

Sala das Comissoes, 13 de margo d’e 2018.
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Secretério
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PROJETO DE LEI N°.03/2018

Altera o artigo 1° da Lei Municipal n°.458, de 08de
abril de 1997, ' que autoriza a expansdo do
perimetro urbano da cidade de Matias Barbosa as
~ margens da BR 04‘0. 

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

J

Art. 1° - O artigo 1° da Lei Mun|0|pal n°.458, de 08 de abril de 1997 passa a vigorar
com a seguinte redacgo: '
- “Art. 1° — Fica o Prefeito Municipal de Matias Barbosa autorizado a promover a
expansdo da Zona Urbana da C|dade incluindo no perimetro urbano uma area as
margens da BR 040, _considerando — se uma distancia de 2.500 metros para cada lado,
com uma deflexdo de\ 90° (noventa graus) a partir do eixo da mesma, partindo do
perimetro existente no trecho delimitado pelos marcos S2, S3 e S4, definidos pelo
decreto n°.186 de 22 de fevereiro de 1979, até o limite com o m‘L;nicipio dé Juiz de Fora,
v préVaIecendo a divisa entre os dois municipios nos casos 'ém que a distancia
estabelecida pela zona urbana ultrapassa — la. '
Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, 14 de margo de 2018.

Carlos Antonio de Castro Lopes
Prefeito Municipal

APROVAGAQ em__<J= ' yotacao
sal .wcés 14 1 03 13 1%
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PRESIDENTE
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Oficio n°.115/2018/CMMB v Ao Matias Barbosa, 15 de margo de 20

Excelentissimo Senhor Prefeito: =

Levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia qué esta Casa Legislativa, em reunido

- realizada no dia 14 de margo"de 2018, aprovou por unanimidade o Projeto de Lei
n°.03/2018 que “Altera artigo 1° da Lei Municipal n°® 458, de 08 de abril de 1997, que
autoriza a expanséo do perimetro urbano da Cidade de Matias Barbosa as margens da
BR 040, o qu-al encaminho em anexo, conforme disposto no art. 201 do Régimento

~ Interno desta Casa Legislativa.

‘Atenciosamente,

—

e
Cartos Alberto de Almeida
Presidente da Camara Municipal

Anexo: Projeto de Lei n°.03/2018

Eg: :
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Carlos Anténio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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Altera o artigo 1° da Lei Municipal n®.458, de 08 de
abril de 1997, que autoriza a expansao do
perimetro urbano da cidade de Matias Barbosa as
margens da BR 040.

~~O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - O artigo 1° da Lei Municipal n®.458, de 08 de abril de 1997, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

‘Art. 1° — Fica o Prefeito Municipal de Matias Barbosa autorizado a promover a
expansao da Zona Urbana da Cidade, incluindo no perimetro urbano uma area as
margens da BR 040, considerando — se uma distancia de 2.500 metros para cada lado,
com uma deflexao de 90° (noventa graus) a partir do eixo da mesma, partindo do
perimetro existente no trecho delimitado pelos marcos S2, S3 e S4, definidos pelo
decreto n°.186 de 22 de fevereiro de 1979, até o limite com o municipio de Juiz de Fora,
prevalecendo a divisa entre os dois municipios nos casos em que a distancia
estabelecida pela zona urbana ultrapassa - la.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, 14 de marco de 2018.

~ 71
7}
i

> £
I RN 4 A
N P{ ]

“ /
Carlos Anténio(dé/c/ast Lopes
Prefeito Municipal



